П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

р.п. Башмаково 16 ноября 2017 года

Пензенской области

Башмаковский районный суд Пензенской области в составе судьи Бушуева В.Н.,

при секретаре Грязиной Л.А., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Башмаковского района Пензенской области Рыжакова Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Вершигоровой С.А., представившей удостоверение № 691 и ордер № 71 от 10 ноября 2017 года АК «Вершигорова С.А.»,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, осветителя 

<

данные изъяты> не судимого, 

под стражей по данному делу не содержавшегося, находящегося под обязательством о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью сотового телефона марки «iPhone» с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным органом предварительного расследования лицом о приобретении наркотического средства, после чего ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, используя терминал для оплаты, находящийся недалеко от входа на станцию метро «Цветной бульвар» 

<

адрес>, перечислил за приобретаемое наркотическое средство неустановленному органом предварительного расследования лицу денежные средства в размере 1000 рублей. После этого ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 45 минут, ФИО1 получил от неустановленного органом предварительного расследования лица информацию о месте нахождения наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 50 минут, ФИО1 прибыл на указанное неустановленным органом предварительного расследования лицом место нахождения наркотического средства, а именно - с правой стороны от входа на станцию метро «Цветной бульвар» 

<

адрес>, где под подоконником оконного блока здания метрополитена взял прозрачный гриппер-пакетик с комкообразным веществом коричневого цвета, который положил в карман одетых на нем брюк, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство гашиш, массой не менее 4,83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером данного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в парке, расположенном неподалеку от станции метро «Цветной бульвар» 

<

адрес>, употребил часть наркотического средства гашиш, после чего оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой 4,83 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, завернул фрагментом изоляционной ленты черного цвета, после чего поместил в правый карман своих брюк, где продолжил незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 10 минут, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе в правом кармане брюк, одетых на нем, наркотическое средство гашиш, массой 4,83 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, осуществил посадку в железнодорожный вагон № скорого пассажирского поезда № сообщением «Москва-Пенза», на место №, для следования до станции «Башмаково» 

<

адрес>, с целью навестить своих родителей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 2 часа 55 минут, во время следования скорого пассажирского поезда № сообщением «Москва-Пенза» по перегону «станция Соседка - станция Башмаково» на территории 

<

адрес> в вагоне №, в служебном купе проводников, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции, у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 4,83 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10-ти лет лишения свободы, понимает существо предъявленного обвинения и согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил, и в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии своего защитника, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснен порядок обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Рыжаков Е.В. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины; раскаяние в содеянном.

В связи с наличием указанных смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимому должно быть назначено с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, общественной опасности и тяжести совершенного преступления, судом не установлено оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64 и 76.2 УК РФ при назначении наказания подсудимому или освобождения его от уголовной ответственности.

Так как уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, наказание ему должно быть назначено с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимого, характера, общественной опасности и тяжести содеянного, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно только путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. При этом суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Вещественные доказательства - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться для регистрации в дни, установленные указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке - оставить без изменения.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте: бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный печатью «для пакетов № ЛОП на 

<

адрес>», в котором находятся: пакет из неокрашенного полимера, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Концы нити заклеены листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистическое отделение Пензенский ЛО МВД России на транспорте», с пояснительной надписью и подписью эксперта. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится: лист бумаги, на котором имеются оттиск печати и подписи, а также остаток наркотического средства - гашиш, масса наркотического средства после проведения исследования составила 4,81 грамма; белый бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистическое отделение Пензенский ЛО МВД России на транспорте», с пояснительной надписью и подписью эксперта. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находятся: фрагмент черной липкой полимерной ленты после дактилоскопического исследования - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья В.Н. Бушуев